BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:           /BGTVT-ĐTCT

V/v bảo đảm an ninh trật tự tại các

trạm thu phí

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng    năm 2022

         Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố: Thái Bình, Bà Rịa -

Vũng Tàu, Đắk Lắk, Biên Hòa, Hồ Chí Minh, Cà Mau;

- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;

- Các nhà đầu tư: Công ty Đầu tư phát triển đường cao tốc Biên

Hòa Vũng Tàu, Công ty cổ phần đầu tư cầu Mỹ Lợi, Công ty

CP BOT Cầu Thái Hà, Công ty cổ phần BOT Quang Đức.

Bộ Giao thông vận tải trân trọng cảm ơn Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

và các nhà đầu tư BOT đã tích cực hỗ trợ, phối hợp với Bộ Giao thông vận tải trong

công tác đầu tư, quản lý kết cấu hạ tầng giao thông trong thời gian vừa qua.

Trên cơ sở ý kiến của các địa phương, các nhà đầu tư, Bộ Giao thông vận tải

đã báo cáo và được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương dừng hoặc lùi thời

gian triển khai thu phí không dừng một số trạm thu phí1 do có tính chất đặc thù (thời

gian thu phí còn lại nhỏ hơn 3 năm hoặc doanh thu thu phí quá thấp việc triển khai

thu phí không dừng không hiệu quả) tại các văn bản số 10943/VPCP-CN ngày

29/12/2020, số 2442/VPCP-CN ngày 07/4/2021 của Văn phòng Chính phủ.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo 186/TB-VPCP ngày

27/6/2022, Bộ Giao thông vận tải đang phối hợp với các địa phương, các nhà cung

cấp dịch vụ và các nhà đầu tư BOT tổ chức triển khai thu phí không dừng đồng bộ

trên toàn quốc từ ngày 01/8/2022.

Để đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong quá trình thu phí tại các trạm thuộc

diện dừng, lùi thời gian triển thu phí không dừng, đặc biệt sau ngày 01/8/2022, Bộ

Giao thông vận tải đề nghị:

 1. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

 - Chỉ đạo Sở Giao thông vận tải, lực lượng Cảnh sát giao thông địa phương,

Ban An toàn giao thông và các cơ quan chức năng có liên quan hỗ trợ, phối hợp với

Tổng cục Đường bộ Việt Nam, các nhà đầu tư BOT bảo đảm an ninh trật tự, an toàn

giao thông trong quá trình thu phí hoàn vốn các dự án, đặc biệt sau ngày 01/8/2022.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo trí của địa phương tăng cường công tác

tuyên truyền về chủ trương dừng, lùi thời gian triển khai thu phí không dừng tại các

trạm thu phí theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

1 Các trạm thu phí trên Quốc lộ 51, Cầu Thái Hà, Cầu Mỹ Lợi, QL14 Đắk Lắk, Quốc lộ 39 tỉnh Thái Bình, 04 trạm

thu phí cầu nhỏ tỉnh Cà Mau, đường Nguyễn Văn Linh thành phố Hồ Chí Minh.

2

2. Các nhà đầu tư chủ động xây dựng phương án tổ chức thực hiện, tăng cường

tuyên truyền tới người sử dụng về chủ trương dừng, lùi thời gian triển khai thu phí

không dừng tại các trạm thu phí theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; phối hợp

với các cơ quan chức năng trong quá trình bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong

quá trình tổ chức thu phí.

3. Giao Tổng cục Đường bộ Việt Nam là cơ quan đầu mối phối hợp với Ủy ban

nhân dân các tỉnh, thành phố và các nhà đầu tư kịp thời giải quyết các khó khăn,

vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện, bảo đảm trật tự an toàn giao thông

trong quá trình tổ chức thu phí; có giải pháp tăng cường kiểm soát doanh thu tại các

trạm thu phí khi triển khai thu phí không dừng.

Bộ Giao thông vận tải trân trọng cám ơn và mong tiếp tục nhận được sự hợp

tác, hỗ trợ của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố đối với ngành giao thông vận tải

trong thời gian tới./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- VETC, VDTC;

- Lưu: VT, ĐTCT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

 Lê Đình Thọ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-25T14:10:53+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Viết Huy<huynv@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-26T08:50:39+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Lê Đình Thọ<thold@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-26T10:04:52+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-26T10:04:56+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-26T10:05:00+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2022-07-26T10:05:59+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!